Nerva imperavit annum unum, menses, 4, dies 9, homo temperans et æquus. Hic, cum ei ex Pannonia nuntius de victoria Trajani esset allatus, in Capitolium progressus, thure incenso, inde conscenso suggesto, præsentē S. P. Q. R. alta voce: Quod felix, inquit, faustumque 434 sit, ego Nerva Trajanum mihi filium adopto. Vetuit Nerva ne quis Romæ castraretur. Morbo periit. Idem Joannem Theologum ab exilio revocavit, permisitque ut Ephesi habitaret, cum is tum solus de 12 discipulis in vivis superesset. Is Joannes Evangelio suo conscripto pacate decessit. De eo narrat Eusebius in Historia ecclesiastica: Thomas autem Parthiam sortitus est, Joannes Asiam, in qua etiam Ephesi vitam finit. Et rursus: Eo tempore etiam Joannes evangelista Ephesi Asiæ urbe moritur et a Christianis ejus loci sepelitur. Similiter et Philippus, unus de septem diaconis, Hierapoli defunctus cum filiabus sepelitur. De his Polycrates, Ephesinæ parociæ episcopus, ita scribit ad Victorem episcopum Romanum: Nam et in Asia sepulta sunt magna elementa, quæ ultimo adventus Domini die resurgent: Joannes, qui in pectore Christi accubuerat, qui et pileum gessit et Ephesi docuit, ibi est humatus; et Philippus, septem diaconorum unus, Hierapoli vita functus est. Is est qui eunuchum baptizavit, et Simoni principia religionis tradidit. Sed et divus Hippolytus Romæ episcopus præconium divini verbi et apostolorum obitus enarrans ita ait: Joannes Jacobi frater, cum in Asia verbum Dei propagaret, imperante Romæ Domitiano in Patmum insulam est deportatus. 435 Inde a Nerva revocatus Ephesum, conscripto Evangelio et paterfatione quam conspexerat, vita excessit, annos natus centum et sex. Reliquiæ ejus requisitæ, inventæ non sunt. At magni Gregorii fratris Cæsarii Cpoli de iis interrogatus ita respondit: Ipse Joannes sub finem Evangelii eam rem explivavit his verbis: Ita fatus Jesus Petro ait, Sequere me. Petrus autem conversus cernit discipulum, qui a Christo diligebatur, sequentem, et inquit: Domine,

τῷ μετώπῳ βασιλῶν μάρτυς καὶ διδάσκαλος ἐν Ἐφέσῳ ἐκοιμήθη. De Jacobo Domini fratre narrat simile Eriphanus Hæres LXXVII: Οὗτος ὁ Ἰακώβος καὶ πέταλον ἐπὶ τῆς κεφαλῆς ἐφορεσε. Ejus interpres: Jacobus iste bracteam in capite gessit. GOAR.

(55) Idem Suidas et alii. Quod in Græco sequitur, ἐπίσει. . . ., nescio legere: fortassis est ἐπὶ σενάτου, in senatu. Fuisse hunc Cæsarium magistrum aulæ Theodosii primi, est apud Nicephorum XII, 44. Id valde dissentit ab eo quod Gregorius Nyssenus in Vita Nazianzeni habet, Cæsarium Constantio imperante e vivis excussisse. XYL. — Exstantem in vetustis editis Cedreni exemplaribus notam, duabus litteris σε* conjunctam, conjicio indicare σεκρέτου, vel, ut Xylander opinatur, σενάτου, vel denique, ni e obsisteret, συνόδου. Eligat sibi placitam, vel certiolem proferat alius conjecturam. GOAR.

quid iste ? respondit Jesus : Si velim hunc manere usque ad adventum meum, quid hoc ad te ? Quoniam ergo piscantes eos offendens Petro solijussit sequi, isque Joannem volens comitem habere, quæsit ex Domino quid iste esset acturus, Dominus respondens Joannem piscationi immoraturum dixit : si eum volo manere hic et piscari, dum huc revertar, quid tua refert ? et ipse Joannes falsam eorum suspicionem optime corrigit his verbis : Non dixerat Dominus hunc non esse moriturum. Etenim apostoli sæpenumero interrogationes et responsiones Christi non assecuti sunt, ideoque ignoratio eis est a Magistro et stupiditas objecta donec Spiritus sanctus venit eosque omni veritate instituit, sicuti Dominus promiserat. Quod si quis contentiose et temere sacras illas voces arripiens intempetive ex 436 iis colligere velit Joannem in hac vita ad posteriorem Christi adventum annuntiandum Enoch et Eliæ exemplo permansisse, is sciat Joannem in patefactione solos istos duos sub persona Christi dicere testes sibi futuros. Producam inquit, duos meos testes Enochum et Eliam, iique saccos amicti vaticinabuntur dies 1260⁵⁹. Hi sunt dumoleæ et dum lucernæ. Ignis ex eorum ore egredietur et hostes eorum devorabit. Cumque testimonium suum totum dixerint, bestia quæ ex abyso ascendit bellum eis faciet, vincetque eos et interficiet, et cadavera eorum in platea urbis jacebunt dies 3 s. insepulta, ubi et Dominus eorum crucifixus est. Frustra igitur nugantur quidam Joannem adhuc in corpore vivere, revera ignorantes quid dicant et qua de re contendant, de suo illud commentum audacter profecto et confidenter preferentes, non ex sacris habentes interpretibus.

τελέσῃ τὴν μαρτυρίαν αὐτῶν, ποιήσῃ τὸ ἀναβαῖνον θηρίου ἐκ τῆς ἀβύσσου πόλεμοι μετ' αὐτῶν, καὶ νικήσῃ καὶ νικήσῃ καὶ ἀποκτείνει αὐτοὺς καὶ τὰ πτώματα αὐτῶν ἐπὶ τῆς πλατείας τῆς μεγάλης πόλεως ἔσονται ἡμέρας τρεῖς ἡμισυ ἄταφα, ὅπου καὶ ὁ Κύριος αὐτῶν ἐσταυρώθη. Μάτην οὖν παραληροῦσι τινες, φάσκοντες αὐτὸν ζῆν ἔτι ἐν σαρκί, καὶ μὴ νοοῦντες μῆτε ἂ λέγουσι τῶ ὄντι μῆτε περὶ τίνων διαθεθαῖνται, οὐκοῦν τοῦτο καὶ οὐκ ἔκτινων ἱερῶν ἐξηγητῶν ῥιψοκινδύνως τε καὶ τολμηρῶς ὄντως τερατευόμενοι.

Post Nervam Trajanus imperavit annos 19, menses 6, dies 15. Fuit iste malis infestus et justitiæ amans. Aliquando strictum ensem in omnium procerum conspectu præfecto tradidit, ita inquit : Accipe hunc gladium, eoque, si recte impero, pro me, si male, contra me utitor. A Nerva ob virtutem est ad imperium evectus, quod vir bellicosissimus Romæ et ubique terrarum rem sæpius præclare gessisset. Cum quidam amicorum esset apud eum delatus, quod ipsi insidias fecisset, isque suis 437 manibus sibi oculos eruisset mentumque rasisset, itaque excæcatus esset ad eum adductus, Trajanus magno amici casu dolore percepto urbi a se conditæ Trajanopoli eum præfecit, eoque ablegatum ad mortem usque omni cultu fovit. Idem edixit ne Christiani conquererentur, oblatis autem punirentur. Sub eo Simoni Magno Menander Sama-